
Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

ПТЕКАРСКИЙ
остров СПЕЦВЫПУСК № 1 ОТ 19 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО МО АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

m s a p t - o s t r o v . r u               v k . c o m / m o a p t e k a r s k y i o s t r o v           2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 1/1

19 февраля 2024 года

«Об утверждении плана нормотворческой деятель-
ности Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров на 2024 год»

В целях регулирования нормотворческой деятельности Муниципального Совета внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекар-
ский остров, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 г. 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:
1. Утвердить план нормотворческой деятельности Муниципального Совета внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекар-
ский остров на 2024 год, в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Решению.

2. Принять данный план за основу в нормотворческой деятельности Муниципального Совета внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров в 2024 году.

3. Направить настоящее Решение в Прокуратуру Петроградского района для информации.
4. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию ВМО МО Аптекарский остров для инфор-

мации.
5. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муни-
ципального округа Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru 
в срок, установленный действующим законодательством.

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования 

Аптекарский остров.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Н.Ю.Титенко

     



Спецвыпуск № 1 от 19 февраля 2024 года2 «Аптекарский остров»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт- Петербурга

муниципального округа Аптекарский остров
от 19 февраля 2024 года № 1/1

План
нормотворческой деятельности

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров на 2024 год

№
п/п

Наименование акта Срок рассмотрения Примечание/
исполнение

1 Утверждение плана нормотворческой деятельности Муниципального Совета ВМО МО 
Аптекарский остров на 2024 год

февраль

2 О выплате денежной компенсации депутатам Муниципального Совета внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров в 2024 году

февраль

3 О внесении изменений и дополнений в Устав ВМО МО Аптекарский остров февраль — декабрь

4 Внесение изменений в действующие нормативные правовые акты Муниципального Со-
вета ВМО МО Аптекарский остров в соответствии с изменениями в законодательстве 
РФ и СПб о местном самоуправлении и иных законов РФ и СПб, в том числе на ос-
новании протестов, требований, представлений и предложений Прокуратуры Петро-
градского района и заключений Юридического комитета Администрации Губернатора 
Санкт- Петербурга

февраль — декабрь

5 Разработка и утверждение новых нормативных правовых актов Муниципального Со-
вета ВМО МО Аптекарский остров в соответствии с изменениями в законодательстве 
РФ и СПб о местном самоуправлении и иных законов РФ и СПб, а также на основании 
требований, представлений, протестов и предложений Прокуратуры Петроградского 
района

февраль — декабрь

6 Назначение даты отчета Главы муниципального образования перед населением о де-
ятельности за 2023 год

февраль — май

7 Назначение даты отчета Главы Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров 
перед депутатами МС о деятельности за 2023 год

апрель — май

8 Назначение публичных слушаний по проекту Решения МС ВМО МО Аптекарский остров 
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров за 2023 год»

апрель — май

9 Утверждение отчета Главы муниципального образования перед населением о деятель-
ности за 2023 год

май — июнь

10 Утверждение отчета об исполнении бюджета ВМО МО Аптекарский остров за 2023 год апрель — июнь

11 Внесение изменений в бюджет ВМО МО Аптекарский остров на 2024 год и плановый 
период 2025–2026 годов

февраль- декабрь

12 О выдвижении кандидатур в резерв составов участковых избирательных комиссий март — июнь (по необходи-
мости)

13 О назначении выборов депутатов Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров 
7-го созыва

июнь

14 Об утверждении Положений о тайных голосованиях по выборам должностных лиц Му-
ниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров 7-го созыва

сентябрь



Спецвыпуск № 1 от 19 февраля 2024 года 3«Аптекарский остров»

15 О выборах ГМО сентябрь

16 О выборах заместителя ГМО сентябрь

17 О количестве и наименованиях постоянных депутатских комиссий сентябрь

18 Об утверждении состава депутатских комиссий сентябрь

19 О выборах председателей депутатских комиссии и утверждение персонального состава 
депутатских комиссий

сентябрь

20 О проведении конкурса на должность Главы Местной Администрации ВМО МО Апте-
карский остров

сентябрь

21 Об утверждении общего количества членов конкурсной комиссии Муниципального Со-
вета муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров по про-
ведению конкурса на замещение должности Главы Местной администрации ВМО МО 
Аптекарский остров

сентябрь

22 О назначении членов конкурсной комиссии Муниципального Совета муниципально-
го образования муниципального округа Аптекарский остров по проведению конкурса 
на замещение должности Главы Местной администрации ВМО МО Аптекарский остров

сентябрь

23 О результатах конкурса на замещение должности Главы Местной администрации му-
ниципального образования муниципального округа Аптекарский остров и назначении 
на должность Главы Местной администрации ВМО МО Аптекарский остров

октябрь

24 Об организации приема населения Главой муниципального образования и депутатами 
Муниципального Совета ВМО МО округа Аптекарский остров

октябрь

25 Принятие в 1-м чтении бюджета ВМО МО Аптекарский остров на 2025 год и плановый 
период 2026–2027 год

ноябрь

26 Назначение публичных слушаний по проекту Решения МС ВМО МО Аптекарский остров 
«О принятии во 2-м (окончательном) чтении бюджета ВМО МО Аптекарский остров 
на 2025 год и плановый период 2026–2027 год»

ноябрь — декабрь

27 Утверждение во 2-м (окончательном) чтении бюджета ВМО МО Аптекарский остров 
на 2025 год и плановый период 2026–2027 год

декабрь

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РЕШЕНИЕ
№ 1/2

19 февраля 2024 года

«О выплате денежной компенсации депутатам Му-
ниципального Совета внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
в 2024 году»

В целях выплаты депутатам Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров денежной 



Спецвыпуск № 1 от 19 февраля 2024 года4 «Аптекарский остров»

компенсации в связи с осуществлением ими своих мандатов (далее — денежная компенсация) на осно-
вании п. 5 ст. 31 Закона Санкт- Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420–79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт- Петербурге», ст. 14 Закона Санкт- Петербурга от 3 октября 2008 года № 537–94 
«О гарантиях осуществления полномочий депутата муниципального совета внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт- Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления в Санкт- Петербурге, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Санкт- Петербурге», п. 14 ст. 43 Устава внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Назначить депутатам Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров выплату денежной 
компенсации в 2024 году в размере 1 (одной) расчетной единицы — 1 732 (одна тысяча семьсот тридцать 
два) руб лей в месяц.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муни-
ципального округа Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru 
в срок, установленный действующим законодательством.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главного бухгалтера Муниципального Со-

вета ВМО МО Аптекарский остров А. А. Игнатьеву.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Н.Ю.Титенко

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РЕШЕНИЕ
№ 1/3

19 февраля 2024 года

«О внесении изменений и дополнений в Устав вну-
тригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципально-
го округа Аптекарский остров»

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров в соответствие с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 "Об организации местного самоуправления 
в Санкт- Петербурге», Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 

Петербурга муниципального округа Аптекарский остров следующие изменения и дополнения:



Спецвыпуск № 1 от 19 февраля 2024 года 5«Аптекарский остров»

1.1. в абзаце третьем подпункта 51 пункта 2 статьи 5 слова "санитарных рубок (в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников)" заменить словами "санитарных рубок, рубок ухода, удаления 
аварийных деревьев или их частей";

1.2. в абзаце третьем подпункта 51–1 пункта 2 статьи 5 слова "санитарных рубок (в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников)" заменить словами "санитарных рубок, рубок ухода, удаления 
аварийных деревьев или их частей".

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) по-
сле государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации 
по Санкт- Петербургу.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Н.Ю.Титенко

УВЕДОМЛЕНИЕ
о результатах Конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, к должностным 
обязанностям которой отнесено выполнение отдельных государственных полномочий по опеке 

и попечительству

В соответствии с распоряжением Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров от 20.12.2023 
№ 37 «Об объявлении Конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, к должност-
ным обязанностям которой отнесено выполнение отдельных государственных полномочий по опеке и попе-
чительству» (Информационное извещение о проведении конкурса было размещено на официальном сайте 
ВМО МО Аптекарский остров по адресу: www.msapt- ostrov.ru и в спецвыпуске газеты «Аптекарский остров» 
от 21.12.2023) и на основании протокола заседания конкурсной комиссии от 25.01.2024 о проведении конкур-
са на замещение вакантной должности муниципальной службы — главного специалиста сектора по опеке 
и попечительству Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров, руководствуясь Решением Муни-
ципального Совета муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров от 30.12.2014 
№ 7/3 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности 
муниципального служащего в муниципальном образовании муниципального округа Аптекарский остров», 
победителем конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы — главного специалиста 
сектора по опеке и попечительству Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров, к должностным 
обязанностям которой отнесено выполнение отдельных государственных полномочий по опеке и попечи-
тельству объявлена ПОЛТАРАК Юлия Анатольевна (в настоящее время проходит муниципальную службу 
в должности руководителя опеки и попечительства Местной Администрации ВМО МО Красненькая речка).

О БЕЗОПАСНОМ ДВИЖЕНИИ ЗНАЙ С ДЕТСТВА

Вблизи отделения младшей школы «Академической гимназии № 56» 14 февраля 2024 года прошли 
беседы с пешеходами и водителями в рамках 1 этапа профилактического мероприятия «Декада безопас-
ности дорожного движения», целью которого является повышение уровня правосознания у всех участников 
дорожного движения.

Всем водителям раздали буклеты с напоминанием о правилах перевозки детей, напомнили насколько 
важно, перевозитьребенка в автомобиле по всем правилам дорожного движения, напомнили о необхо-
димости соблюдения скоростного режима, а также о особой бдительности при управлении транспортным 
средством в условиях недостаточной видимости и плохих погодных условий.

Юным пешеходам раздали световозвращающие элементы, а их родителям вручили буклеты о правилах 
дорожного движения.

Родители, помните, что с детьми необходимо беседовать и подавать хороший пример! Ваши дети — это 
ваше отражение!



Спецвыпуск № 1 от 19 февраля 2024 года6 «Аптекарский остров»

КРАСНЫЙ ЦВЕТ СВЕТОФОРА

Перебежать дорогу на красный свет — это одно из самых опасных проступков, которые могут совершить 
пешеходы. Ведь неправильное переходить улицу может привести к серьезным последствиям и опасностям 
для жизни и здоровья. Во-первых, главной опасностью при переходе дороги на красный свет является риск 
дорожно- транспортного происшествия. Пешеходы, нарушающие правила и перебегающие дорогу на запре-
щающий сигнал светофора, могут оказаться в трагической ситуации. Водители, не ожидая движения пеше-
ходов на красный свет, могут не успеть заметить их и сбить. Что в свою очередь может привести к череде 
очень неприятных последствий и даже к летальному исходу. Во-вторых, следует учитывать, что законода-
тельство предусматривает штрафы для нарушителей правил дорожного движения. За перебежку дороги 
на красный свет пешеход может быть привлечен к административной ответственности. Предусмотренная 
сумма штрафа безусловно, повлечет за собой финансовые затраты, которые можно избежать, следуя пра-
вилам и не нарушая сигналы светофора. Госавтоинспекция Петроградского района убедительно просит 
Вас неукоснительно соблюдать правила перехода проезжей части, а также проводить беседы со своими 
детьми на тему правил дорожного движения!

РЕЙДЫ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ НЕТРЕЗВЫХ ВОДИТЕЛЕЙ

С 9 по 11 февраля 2024 года на территории Петроградского района Госавтоинспекция провела рейды 
по выявлению водителей, управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Госавтоинспекция напоминает, что за управление транспортным средством в состоянии опьянения или 
за передачу управления транспортным средством лицу, находящегося в состоянии опьянения, статья 12.8 
КоАП РФ, предусмотрено наложение административного штрафа в размере 30 тысяч руб лей с лишением 
права управления транспортным средством на срок от полутора до двух лет. В случае, если водитель по-
вторно совершает данное правонарушение, наступает уголовная ответственность.

Госавтоинспекция призывает граждан к содействию. Если Вы заметили нетрезвого водителя, незамед-
лительно сообщите о нем по «Телефону доверия» ГУ МВД России по Санкт- Петербургу и Ленинградской 
области: 8 (812) 573-21-81, 8(812) 542-02-02, а также на телефон единой службы: 102 или 112 или по теле-
фону дежурной части УМВД России по Петроградскому району города Санкт- Петербурга 233-02-02, пока 
не случилась трагедия.

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ МЕРОПРИЯТИЕ «ЮНЫЙ ПЕШЕХОД»

В рамках профилактического мероприятия «Юный пешеход» 7 февраля 2024 года сотрудники Госавто-
инспекции осуществляли беседы с маленькими участниками дорожного движения и их родителями, с целью 
напоминания о необходимости общаться на тему важности соблюдения Правил дорожного движения, по-
казывать положительный пример.

Во время проведения мероприятияинспекторами ДПС были привлечены к административной ответствен-
ности 4 пешехода за переход проезжей части в неположенном месте.

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ПОТРЕБОВАЛА ПРИНЯТЬ МЕРЫ К ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ИЗМЕНЕННОГО РУСЛА КАНАЛА

В ходе проверки, проведенной природоохранной прокуратурой г. Санкт- Петербурга, установлено, что 
ООО «СТРОЙТРАНС» в отсутствие разрешительной документации произвело земляные работы по за-
сыпке и переоборудованию русла канала с территории земельного участка с кадастровым номером 
78:12:0015108:2243 на территорию земельного участка с кадастровым номером 78:12:0015108:2242.

Проведенные самоуправные работы по засыпке русла канала препятствуют эксплуатации мелио-
ративной системы, привели к подтоплению территории земельного участка с кадастровым номером 
78:12:0015108:2293.



Спецвыпуск № 1 от 19 февраля 2024 года 7«Аптекарский остров»

Природоохранная прокуратура г. Санкт- Петербурга в целях устранения нарушений водного и земель-
ного законодательства направила в суд исковое заявление об обязании ООО «СТРОЙТРАНС» привести 
земельный участок с кадастровым номером 78:12:0015108:2243 в первоначальное состояние, восстановив 
русло канала. Исковое заявление находится на рассмотрении.

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ПОТРЕБОВАЛА УСТРАНИТЬ НАРУШЕНИЯ ПРИ ПРОВЕ-
ДЕНИИ РАБОТ В ВОДООХРАННОЙ ЗОНЕ Р. ИЖОРА

Природоохранная прокуратура г. Санкт-Петербурга провела проверку по факту размещения бетонных 
конструкций, а также проведения берегоукрепительных работ в водоохранной зоне и акватории р. Ижора.

В ходе проверки совместно со специалистами Комитета по природопользованию, охране окружающей 
среды и обеспечению экологической безопасности Санкт-Петербурга, Комитета по контролю за имуществом, 
а также сотрудниками полиции установлено, что на территории земельного участка по адресу: г. Санкт-
Петербург, пос. Усть-Ижора, ул. Труда, уч. 11, Ассоциацией предприятий речного сервиса осуществляется 
деятельность по организации стоянки судов.

По результатам осмотра территории выявлено наличие бетонных плит, заглубленных в грунт, составля-
ющих наклонную площадку для спуска и подъема водного транспорта на воду (слип), зафиксирован факт 
проведения работ по укреплению берега посредством вбивания металлических швеллеров в дно и берег 
реки, на которые закреплены железобетонные конструкции.

В нарушение требований законодательства указанные работы проведены организацией в отсутствие 
решения о предоставлении водного объекта в пользование, выдаваемого Комитетом по природопользова-
нию, а также без согласования деятельности с СЗТУ Росрыболовства.

В целях защиты прав горожан на благоприятную окружающую среду природоохранная прокуратура 
предъявила в суд иск об обязании Ассоциации предприятий речного сервиса привести территорию в над-
лежащее состояние, восстановить первоначальное планировочное решение, демонтировать металлические 
и бетонные конструкции. Исковое заявление находится на рассмотрении.



Спецвыпуск № 1 от 19 февраля 2024 года8 «Аптекарский остров»

Распространяется бесплатно. 
Спецвыпуск подписан в печать 19.02.2024 года в 18:30 по графику
и фактически
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным информаци-
онным органом Муниципального Совета и Местной Администрации муници-
пального образования Аптекарский остров. 
Перепечатка или иное информационное использование опубликованных 
материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-Западным 
окружным межрегиональным территориальным 
управлением Министерства по делам печати, 
телерадиовещания и средств массовых ком-
муникаций РФ (Санкт-Петербург) , регистра-
ционное свидетельство № ПИ № 2 — 5622 от 
7 декабря 2001 года. Учредитель: Муниципаль-
ный Совет муниципального образования Апте-
карский остров. 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð: Å. À. Øàïèíà. 
Ðåäàêöèîííàÿ êîëëåãèÿ: Ñ. Ç. Ðèñòè÷. 
Àäðåñ ðåäàêöèè: 197022, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, 
óë. Ëüâà Òîëñòîãî, ä. 5; òåë.: (812) 234-95-93. 
Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ «Èçäàòåëüñêèé äîì «Èíêåðè», 
197046, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, óë. ×àïàåâà, ä. 25, îô. 517, 
òåë.: (812) 715-70-75. 
Òèðàæ 1 000 ýêç.

ПТЕКАРСКИЙ
остров

Газета Муниципального Совета и Местной 
Администрации внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров


